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Abstrakt:

Předmětem diplomové práce bude analýza mateřských škol jako svébytné instituce zajišťující

výchovu a vzdělávání dětí v předškolním věku. Zvláštní pozornost bude věnována ověření

připravenosti českých mateřských škol na výchovu dětí cizinců. Cílem práce je odhalit limity a

připravenost vybraných pražských mateřských škol na výchovu dětí pocházejících z odlišných

kultur. Součástí práce bude vlastní terénní výzkum realizovaný prostřednictvím rozhovorů

mezi učiteli a dětmi mateřských škol a zúčastněného pozorování.
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Abstract:

The subject of the diploma thesis will be the analysis of nursery schools as an independent

institution providing education and training of preschool children. Special attention will be

paid to verifying the readiness of Czech nursery schools for the education of foreign children.

The aim of the work is to reveal the limits and readiness of selected Prague nursery schools

for the education of children from different cultures. Part of the work will be own field

research carried out through interviews between teachers and children of kindergartens and

participatory observation.
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Úvod

Předmětem diplomové práce je antropologicky koncipovaná deskripce a analýza mateřských

škol jako edukativní instituce poskytující výchovu a vzdělávání dětí v předškolním věku. Na

toto téma nepohlížím z pedagogické nebo psychologické perspektivy, ale přistupuji k němu

jako k etnologicky a antropologicky relevantnímu problému. Transkulturně koncipované

antropologické výzkumy totiž prokázaly, že výchova a vzdělávání dětí zásadním způsobem

ovlivňuje průběh socializace a enkulturace. Zajišťuje transmisi kulturních prvků, formuje

osobnost příslušníků dané kultury a posiluje solidaritu a integraci společnosti. Z této

perspektivy lze označit instituci mateřské školy za klíčovou i v naší kultuře, neboť zajišťuje

výchovu dětí od tří do šesti až sedmi let věku dítěte. Pokud to kapacita a podmínky mateřské

školy umožní, jsou přijaty i o něco mladší děti. V České republice je povinností rodičů dítěte

umístit ho jeden rok před školní docházkou do mateřské školy. Tento rok musí dítě „odchodit“

minimálně čtyři hodiny denně v dopoledních hodinách. Tato docházka je povinná a je zdarma.

Stejně jako ve škole musí tento rok rodiče dokládat důvod nepřítomnosti dítěte. Pokud dítě

nesplní povinnou předškolní docházku v určeném rozsahu, musí být přezkoušeno komisí, ve

které zasednou minimálně dva lidé, zpravidla jeho pedagog a ředitel mateřské školy. Toto

přezkoušení se koná i v případě individuálního předškolního vzdělávání. Z výše uvedených

skutečností je zřejmé, jak významnou roli v životě dětí i jejich rodičů mateřská škola jako

instituce sehrává.

Hlavním cílem diplomové práce je využít potenciál antropologické analýzy, konkrétně

aplikace teorie statusů a rolí Ralpha Lintona (1936) a koncepci univerzální struktury institucí

Bronisława Malinowského (1944), na fungování vybraných mateřských škol. Mezi dílčí cíle

práce patří analýza adaptace dětí cizinců na české školství a kolektiv českých dětí. Diplomová

práce se věnuje institucionální analýze mateřských škol z hlediska jejich (1) cílů, (2) personálu,

(3) materiálně-technické základny a (4) systému norem. Prostřednictvím terénního výzkumu,

založeného na zúčastněném pozorování a rozhovory s informátory, jsem se pokusila odhalit

potenciál i limity specifického vzdělávacího prostředí, které se ve vztahu k dětem cizinců

samozřejmě prohlubují.
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K napsání práce mě motivovala jak aktuálnost tématu, tak můj dobrý přístup do

terénu. V době otevřených hranic a volného pohybu lidí jsou migrace a život ve státech, které

nejsou naší domovinou, celkem běžné. Dospělí si ve většině případů mohou vybrat místo, kde

chtějí žít, a to se všemi problémy, které takový pobyt přináší. Děti cizinců jsou však takzvaně

„hozeni do vody“ a musí se smířit s volbou svých rodičů. V terminologii německého filozofa

Martina Heideggera (1927) jsou „vrženy“ do světa, neboť o svém osudu nemohou rozhodnout

samy. Politika přístupu (nejen) k vlastním, ale i dětem cizinců, určuje jejich, ale i naši

budoucnost. Vychováváme si budoucí občany a pracovní sílu. Z hlediska vývojové psychologie

to, co v dětech „otiskne“ naše kultura do šesti let věku, je pro jejich další život stěžejní

(Pugnerová, 2019). Hodnoty a normy, které v naší kultuře lidé sdílejí, se tak z velké části

formují již v mateřské škole. Jedna z prvních zásadních fází socializace a enkulturace probíhá

totiž právě v této instituci. Z této perspektivy je nezbytné vnímat důležitost mateřských škol,

která je v mnoha ohledech podceňována. Především pro děti cizinců je mateřská škola více

méně prvním kontaktem s cizí (českou) kulturou. Špatná zkušenost v prvních kontaktech s cizí

kulturou může nezřídka vyvolat psychické problémy, jako jsou kulturní šok, pocit vykořenění,

a špatné identity s kulturou, ve které dítě-cizinec žije. V nejzazším případě může taková situace

vyvolat i sociopatické sklony nebo kulturní předsudky. V těchto případech velmi záleží na tom,

v kolika letech bylo dítě vytrženo ze své domovské kultury, a také jaká byla „pravidla hry“

v jejich původní domorodé kultuře.

Mezi další cíle této práce patří zmapování prostředí českých mateřských škol a odhalení

zásadních problémů ve fungování těchto institucí. Prostředí škol je závislé na mnoha

předpisech i nepsaných pravidlech. Proto se pokusíme popsat a analyzovat postupy a opatření,

kterými se musí mateřské školy řídit, a to jak z hlediska legislativy a práva tak veřejné správy.

Pozornost budeme věnovat také deskripci a interpretaci úhlů pohledu respondentů a jeho

aplikaci na problémy spjaté s fungováním mateřské školy. Budeme-li pohlížet na mateřskou

školu jako na integrovaný systém, zjistíme, že zde existuje celá řada dysfunkčních prvků.

Mateřskou školu totiž netvoří pouze učitelé a žáci, nýbrž také mnoho dalších vzájemně

spjatých funkčních elementů. Uvnitř instituce za takovou složku můžeme označit ředitele a

další administrativní pracovníky. Do této interní skupiny lze zařadit také rodiče. Mateřskou

školu však výrazně ovlivňují také externí složky, jako jsou veřejná správa, pedagogičtí odborníci

fungující ve struktuře školství, pedagogicko-psychologické poradny, školící pracovníci a další.

Proto se diplomová práce detailněji zabývá institutem odborného asistenta. Asistenti
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pedagoga tvoří speciální kategorii, kterou lze zařadit jak do interní, tak do externí oblasti

fungování mateřské školy. V předškolním životě dětí cizinců je asistent pedagoga zásadním

faktorem celého systému. V neposlední řadě je proto jedním z dílčích cílů diplomové práce

odhalit složitý spletenec systémových vztahů existujících v mateřské škole a odhalit flexibilitu

výchovné struktury ve vztahu k životu jak domorodých, tak cizineckých dětí.

Metody, které jsem využila při svém výzkumu mateřských škol, odrážejí do jisté míry

specifiku daného terénu. Metodologickou páteří celé práce bylo účastněné pozorování a

rozhovory s informátory. Prostřednictvím rozhovorů jsem se snažila nejen popsat a

analyzovat systém fungování mateřských škol, ale také identifikovat klíčové dysfunkční prvky

této instituce. Metoda volně strukturovaných rozhovorů realizovaných s učiteli přímo

v prostorách mateřských škol, vtiskla mému výzkumu vysoký stupeň autenticity. V průběhu

zúčastněného pozorování a při interakci s dětmi jsem se musela řídit především empatickou

intuicí, neboť děti by mi jakékoliv nežádoucí chování či nátlak neodpustily. Byla jsem přímým

svědkem mnoha incidentů, a to jak mezi dětmi samotnými, tak mezi dětmi a učiteli, či mezi

učiteli a rodiči. Specifickou systémovou kategorii tvoří události a vztahy mezi pedagogy a jejich

asistenty. Vzhledem k důležitosti pedagogického asistenta pro cizinecké děti bylo pozorování

jejich činnosti a zapojení se do aktivit s těmito dětmi pro tuto práci velmi přínosné. Metodou

sněhové koule jsem získala mnoho respondentů, které jsem v průběhu výzkumu postupně

nenásilně informačně vytěžovala. Přirozená upovídanost předškolních pedagogů a vděčnost

za zájem o jejich povolání mi v tom byla velmi nápomocná. Z velké části tedy stačilo často jen

poslouchat rozhovory v kolektivu učitelů a následně je komparovat s terénním deníkem a


[…]


pozornost věnována není, a to je velká škoda. V práci se snažím obhájit, proč by se tento stav

měl změnit a měla se věnovat zvýšená pozornost kulturním aspektům výchovy a vzdělávání

dětí.

Institucionální analýzu mateřských škol z hlediska jejich cílů, personálu, norem a

materiálně technické základny (institucionální struktury) považuji za důležitou, neboť se jedná

o nedílnou součást socializace a enkulturace. Cíle těchto institucí jsou definovány v mnohých

legislativních předpisech, které svým vzdělávacím programem mateřské školy naplňují.

Problém však vzniká v případech, kdy se cíle, které mateřská škola naplňuje a dodržuje tím

stanovené normy a pravidla, neshodují s představou ostatních aktérů vzdělávací instituce. To,

že většina rodičů vnímá mateřskou školu jako pouhou ‚hlídárnu‘ pro jejich dítě, je totiž smutné.

Situaci pedagogů, kteří usilují o výchovu a vzdělávání dětí v mateřské škole, negativně

ovlivňuje despekt rodičů k pedagogům a jejich doporučením. V případech dětí a rodičů-cizinců

je tento stav ještě posílen jazykovou bariérou, kvůli které mají tito rodiče tendenci rezignovat.

Dokonce jsou někteří rodiče-cizinci (nejčastěji jsem se s tímto přístupem setkala u ukrajinských

rodičů) toho názoru, že mateřská škola je tu od toho, aby jejich ukrajinské dítě naučila

českému jazyku před začátkem školní docházky. Zde opět dochází k podcenění práce

pedagogů, když si tito rodiče myslí, že v mateřské škole je čas na vzdělávání jediného žáka

českému jazyku. Navíc si často ani nenechají vysvětlit, že jeden rok učení češtiny pouze

v mateřské škole, je na bezproblémové zvládnutí české výuky na základní škole opravdu málo.

Analýza materiálně technické základny mateřských škol byla šokující zvláštně v případech,

kdy jsem zjistila, že některé mateřské školy využívají cizineckých žáků k tomu, aby dostali od
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městských částí či státu zvýšené příspěvky, a to čistě účelně. V těchto konkrétních institucích

nebyla výuka nijak speciálně upravena pro žáky-cizince a ani personál nebyl pro tento účel

vyškolen. Samotné učitelky jsou zde znechucené, jelikož nemohou vykonávat svou práci

svědomitě a řádně. Bohužel jejich vyhoření se pak v práci projevuje xenofobními postoji nejen

k dětem, ale k cizincům obecně.

Za důležitou součást své diplomové práce považuji téma stalkingu, který vnímám jako

novodobou podobu moderní šikany. Jelikož se ve většině definic šikany objevují slova

poukazující na pronásledování, je třeba nahlédnout na tradiční šikanu z aktuálního hlediska.

Stalking není nijak starým pojmem, nicméně už v našich slovnících není až tak krátce. Je

důležité, aby pedagogové věděli, jak stalking rozpoznat a jakým způsobem se mohou bránit.

Poraženecké věty o tom, že proti šikaně rodičů se učitel bránit nemůže, jsou jasným důkazem

o selhání určité části výchovného a vzdělávacího systému. Neříkám, že má učitel vždy pravdu.

V průběhu svého terénního výzkumu jsem však nabyla dojmu, že v určitém směru mají

pedagogové svázané ruce tím, že nemají možnost se reálně a aktivně obhájit, protože systém

v drtivé většině stojí na straně rodičů.

Práce se z velké části věnuje funkcionální analýze mateřské školy jako svébytné a

nezastupitelné sociokulturní instituce zajišťující kontinuitu kulturního dědictví a formování

osobnosti člověka. V průběhu svého výzkumu jsem ale zjistila, že jedním z disfunkčních prvků

fungování školy je šikana. Tradiční šikana byla vnímána jako problém, k němuž dochází ve

vztahu mezi dětmi. Výsledkem mého výzkumu ale bylo zjištění, že se nejedná pouze o sociální

jev ovlivňující interakci domorodých dětí a dětí-cizinců, ale o fenomén negativně ovlivňující

vztahy mezi učiteli a dětmi a učiteli a rodiči. V mateřských školách se šikana mezi dětmi

objevuje málokdy. Zkoumala jsem a hledala případy, kdy náznaky šikanózního chování

zahrnovaly na jedné či druhé straně dítě-cizince. Došla jsem k takovému závěru, že pokud děti

odmítají určité odlišnosti, vítr vane vždy ze strany dospělých. Děti samy nemají s odlišnostmi

typu jiné barvy pleti či jiného mateřského jazyka ve věku docházky do mateřských škol

problém. Důvody a principy dětského vnímaní a morálního cítění jsou též v práci popsány.

K čemu závěr této práce směřuje, je bezpečnost. Bezpečnost je pojem čím dál aktuálnější.

Každý se chceme cítit tak, že nás nic neohrožuje. V této práci jsou popsány mnohé důvody,

proč lidé, pohybující se v prostoru mateřských škol, mohou cítit svou bezpečnost v ohrožení.

Je nutné řešit bezpečí dětí, a to jak těch českých, tak těch cizineckých. Je potřeba řešit také
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bezpečí pedagogů, rodičů a dalších aktérů vzdělávacího procesu. Ohrožení přitom může přijít

z jakékoli strany, ať už v podobě šikany tradiční či moderní.
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Přílohy
Příloha č. 1

Příklad třídního vzdělávacího plánu
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Příloha č. 2

Komunitní kruh – příručka pro pedagogy:
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Příloha č. 3

Sešit z individuální výuky dítěte-cizince s asistentkou pedagoga
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Příloha č. 4

Příklad prosociální hry v prevenci proti šikaně – děti popisují proč je opička smutná, co se jí

asi mohlo stát, jak jí pomoci apod.
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Příloha č. 5

Pedagogická příručka pro případ žáka s projevy agrese
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Pedagogická příručka pro případy šikany
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