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Stručná charakteristika práce

Předložená diplomová práce se zaměřuje na ověření připravenosti českých mateřských

škol na výchovu dětí cizinců. Autorka práce přibližuje limity a úroveň připravenosti

vybraných pražských mateřských škol na výchovu dětí pocházejících z odlišných kultur.

Diplomová práce vychází z terénního výzkumu realizovaného prostřednictvím

rozhovorů mezi učiteli a dětmi mateřských škol.

Stručné celkové zhodnocení práce

Diplomová práce má logickou a přehlednou strukturu. První část práce přibližuje

adaptaci dětí cizinců na české školství a kolektiv českých dětí. Další část práce

představuje roli asistenta pedagoga jako mezičlánek umožňující funkční spojení mezi

běžným chodem školského zařízení a speciálním režimem, který vyvolává přítomnost

žáků-cizinců nebo žáků se speciálními potřebami. Centrální téma je zarámováno teorií

statusu a role Ralpha Lintona (1936) a koncepcí univerzální struktury institucí

Bronisława Malinowského (1944) ve vztahu k fungování vybraných mateřských škol.

Poslední část práce se věnuje šikaně a stalkingu, které nežádoucím způsobem ovlivňují

fungování mateřských škol.

Zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

Argumentace předložené diplomové práce je srozumitelná. Práce je přehledně členěna,

směřuje k jasně vytčenému cíli a daří se jí tento cíl naplnit, byť mohla explicitněji

přiblížit metodiku výzkumu a sběr dat.

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, bez překlepů a výrazných pravopisných

chyb a jazykových neobratností. Jistě by si však zasloužila ještě poslední jazykovou a

stylistickou korekturu. Práce a její členění je sice vizuálně přehledné, ale nepříliš dobře

graficky zformátované, což se pak vztahuje zejména na obrazový doprovod.

Dotazy k obhajobě

Jak byste aplikovala jazykové kódy Basila Bernsteina na problematiku adaptace dětí

cizinců na české školství a kolektiv českých dětí?

Myslíte, že bilingvismus může mít vliv na komunikační schopnosti a dovednosti dětí,

osvojování jazyka a vzdělávání?

Závěr

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto

ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji „výborně“.
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